扬建管〔2020〕181号
关于开展全市建筑工地非法储油设施、设备大排查大整治专项行动的紧急通知

各县(市、区）住房和城乡建设局，经济技术开发区建设局，蜀冈-瘦西湖风景名胜区、生态科技新城规划建设局，各有关单位：

2020年11月4日，省安全生产第十督导组巡查发现“邗江区‘天山·国宾壹号’工地有2个非法设置的大型储油罐，次日，又发现1辆非法改装的流动加油车正在装油，存在极大安全隐患”，并将问题反馈我市，市领导高度重视。11月9日，陈锴竑常务副市长作出批示：请邗江区政府高度重视，立即整改！市商务局、住建局举一反三，深入排查、梳理、交办、整改！为进一步加强全市建筑施工领域安全生产管理，督促企业全面落实安全生产主体责任，严厉打击受监在建工地私设储油罐存储、流动加油等违法违规行为，有效防范建筑施工生产安全事故，决定从现在起至11月26日，开展全市受监建筑工地非法储油设施、设备大排查大整治专项行动。现将有关事项紧急通知如下：

一、统一思想认识，加强组织领导

各地住建部门、各有关单位要充分认识开展在建工地非法储油设施、设备大排查大整治专项行动的重要性、紧迫性、必要性。要强化组织领导，提高政治站位，牢固树立“安全发展”理念，把做好建筑施工领域安全生产工作列为保障人民群众生命财产安全和社会稳定的重要任务。要以更加严密的管理、更加科学的方法、更加有力的措施，消除安全隐患问题，切实做好全市建筑工地非法储油设施、设备大排查大整治专项行动。

二、全面摸底排查，加大整治力度
各地住建部门、各有关单位要成立建筑工地非法储油设施、设备大排查大整治专项行动工作小组，按照属地管理原则，对受监在建工地进行全覆盖的大排查大整治专项行动，逐一经手，个个过目，做到横向到边，纵向到底，不放过任何一个漏洞、不留下任何一个隐患。同时结合建筑施工安全生产专项整治攻坚战等行动，继续保持高压态势，持续依法严厉打击建筑工地非法储油设施、设备，私设储油罐存储、流动加油等各类安全生产违法行为。对限期整改不到位、不彻底或拒不整改的企业责令该工地全面停工整顿，并第一时间报告当地商务局、公安局、市场监督局、应急管理局等部门依法坚决取缔，依法追究相关人员的法律责任，有效防范建筑施工安全生产事故。

三、加强舆论宣传，鼓励全员参与

各地住建部门、各有关单位要加强舆论引导，通过各种形式、各种媒介广泛宣传此次开展建筑工地非法储油设施、设备大排查大整治专项行动的重要意义，及时报道打击整治进展情况，营造声势。要公布举报电话，明确举报方式，落实举报属实有奖等措施，发动社会力量，引导群众和工地员工主动提供此类违法线索，保持打击高压态势，营造不敢违法、不想违法的社会环境，确保此次大排查大整治专项行动取得实效。

四、压实工作责任，强化追责问责

各地住建部门、各有关单位要压紧压实监管责任，细化整治任务，明确整治时限，扎实推进此次排查整治专项工作的有效开展。要按照规范与发展并重、整治与建设并举的原则，进一步强化日常监管和属地管理。凡在这次非法储油设施、设备等大排查大整治专项行动中，敷衍了事走过场，应该发现而没有发现监管建筑工地存在非法储油设施、设备或自设加油点等问题的，将依法依规对有关单位和责任人进行严肃追责问责。
五、严格信息报送，健全长效机制

各地住建部门、各有关单位要及时做好此次大排查大整治专项行动的信息收集和报送工作。一是在大排查大整治专项行动中凡排查出私设非法储油设施、设备的，要随时向属地有关部门和我局报告有关情况，坚决予以整治。二是要及时总结经验，建立健全安全管理制度，形成长效机制，确保我市建筑施工安全生产形势稳定有序。三是11月25日前，要将此次大排查大整治专项行动工作开展情况(盖有单位公章的PDF扫描件及W0RD电子档）报送至市住建局建筑市场监管处，联系人：张荣伟，电话：87316019，QQ邮箱：465403778@qq.com。 465403778@qq.com
以上通知，请认真贯彻执行。
扬州市住房和城乡建设局

2020年11月12日
1